FIRST TRACT

§1.2a.2 *2nd conclusion. By reason of this identity, custom transfers the realm and the succession of rulership to the first-born son. Filiation is nothing other than the immanent identity of a particular nature penetrating into the son.*

§1.2a.3 *3rd conclusion. During the father's lifetime the son is (as said above) by nature master of the father's possessions along with his father.*

§1.2a.4 *4th conclusion. Because the son is a second self of the father when he is alive (as just said), he is himself (according to Aristotle) something of the father.*

§1.2a.2 Secunda conclusio, quòd sub ratione illius identitatis consuetudo transfert regnum, & regni successionem in primogenitum. Probatur conclusio ex consequentia consuetudinis, quae est talis, quòd primogenito defert successionem, &c, & consequenter sub ratione huius, sicut quando scribitur abbati, vel alicui praelato, vel officario seculari, vel ecclesiastico, intelligitur scriptum esse sub ratione praelaturae, & officii, ut c. quoniam abbas. s de offic. delegat. [*Decretales*, I, 29, 14] & l. tale §. fin. de pact. [*Dig.*, 2, 14, 40]. Filatio enim nihil aliud est, quàm illa identitas particularis naturae praesens penetrans in filium, ut l. liberorum, de verb. signif. cum gloss. [*Dig.*, 50, 16, 220]. Et pro hac consuetudine facit dictum Apostoli, Si filius, ergo heres, ad Gal. 10 [*ad Galatas*, 4,7]. & ad Rom. viii. [*ad Romanos*, 8, 17].

§1.2a.3 Tertia conclusio, quòd filius vivente patre est secundum naturam dominus cum patre rerum patris. Probatur conclusio, nam ex quo (ut praedicatur) est eiusdem naturae cum patre, licet supposito distinguantur, & sic potest intelligi dictum Pauli, Si filius, ergo heres. Heres enim dicitur ab heros quod est dominus, hinc herus, heri, hero, quod est dicere id quod dominus, &c., ut l. item Mela. §. legis ad legem Aquiliam [*Dig.*, 9, 2, 11], ubi dicitur legis Aquilie actio datur hero, id est domino. Pro hac conclusione facit etiam quod scribitur in Evangelio, Omnia quaecunque habet Pater, mea sunt; ibid enim loquebatur filius, ut habetur Ioan. 16. cap. [*John*, 16, 15] & Luc. xv. c. [*Luke*, 15, 31]: Fili, tu semper mecum es, scilicet per identitatem paternae naturae, et omnia mea tua sunt &c. ut ibi. Haec conclusio confirmabitur amplius in sequentibus conclusionibus, per ius civile.

§1.2a.4 Quarta conclusio, quod quia filius est idem cum patre vivente (ut praedicatur) ipse (secundum Philosophum) aliquid patris. Et hac ratione est de iure civili in potestate patris secundum Philosophum 5. ethicorum [*Aristotle, Nic. Ethics*, 1134b] & Instit. de patria potestat. in princ. [*Inst.*, 3, 19]. Et propterea naturalitate ac civilitate inspectis, ius civile dixit filium & patrem pro eadem persona reputari ut l. fin. de impub. & aliis substit. [*Cod.*, 6, 26, 11] ubi sic dicitur, cum & natura pater & filius, haec eadem esse persona penè intelligantur, quasi dicat, quod non realiter sunt eadem persona, cum personali supposito distinguantur, sed artificio iuris, & quo ad iuris effectus eadem persona intelligantur. Hinc dicit text. quod pater & filius una caro esse probantur, 35 quaest. 3. § haec auctoritate [*Decretum*, II, 2 & 3, 21 (§Hac autoritate)] & Instit. de inutil. stipulat. §. ei quae [*Inst.*, 3, 20 (§4)] vox patris, vox filii, & è contra.

FIRST TRACT

§1.2a.5 *5th conclusion. Given that the civil law declares the son to be co-master of his father's possessions during the father's lifetime, then after his father's death he does not acquire a new heredity but continues the existent dominion in a more complete manner by achieving full administration of it.*

§1.2a.6 *6th conclusion. The old law of paternal power and emancipation has much changed, based solely upon the nature of a person at birth.*

§1.2a.7 *7th conclusion. Given that by nature at birth the son is of the same flesh and particular nature of the father, the primogenit is co-master of the family when his father is alive, and, upon his father's death, obtains administration of the kingdom not as new master but as sole master.*

§1.2.a.5 Quinta conclusio, quod ex peroratis ius civile dicit, quod filius vivente patre est quodammo[19r]do dominus rerum patris cum eo, ita quod post mortem patris novam hereditatem acquirere non censetur, sed magis dominium (quam habebat) continuare, & plenam administrationem consequi, ut dicit textus in l. suis. de liberis de posthumis [Dig., 28, 2, 11]. Et alibi dicit textus, quod filius succedendo patri non acquirere, sed retinere bona patris censetur l. si patronus. §. fin. de bonis libertorum [Cod., 6, 4, 3].

§1.2.a.6 Sexta conclusio, quòd hodie differentia antiqui iuris patriae potestatis & emancipationis, est sublata naturali sola causa inspecta, ut in auth. in successione, C. de suis & legit. lib. [Cod., 6, 55, 12] & in corpore unde sumitur, & per legem, meminimus C. de legibus [Cod. 6, 58, 15] habetur, & potissimè moto casu, quo ex testamento non succeditur, igitur, &c. iuxta glossam, l. Gallus. § primo de liberis & postumis [Dig., 28, 2, 29], veruntamen in his quae deferuntur filiis, ut filiis, etiam de iura antiquo, sola naturalis causa, patria semota potestate inspicienda est, ut D. de bonis libertorum. l. 2 § fin. [Dig., 38, 2, 2] & l. libertinus, §. primo [Dig., 38, 2, 5], igitur moto casu, quo regnum defertur primogenito ut talis sola naturalis causa filiationis attendetur, semota civilitate & patria potestate per dictas legibus.

§1.2.a.7 Septima conclusio, quod consequenter sola naturali causa inspecta, videlicet, quod filius est aliquid patris, eadem caro, eadem natura particularis, & pro eadem persona, civilitate patriae potestatis non attenda, filius primogenitus est patre rege vivente simul cum eo dominus, ita quod obeunte patre filius non novum dominium, sed solùm plenam regni administrationem nanciscitur, per l. in suis alleg. [Dig., 28, 2, 11] & xxxv. quaestione, iii.. §. hac auctoritate [Decretum, II, 35, 2-3, 21]. Et verius retinere dicitur quod habebat, quàm acquirere noviter, ut l. si patronus, § fi. de bonis liberto, [Dig., 38, 2, 19] nam ex quo consuetudo ita defert, imò efficaciori & pleniori modo regnum regis primogenito, quàm liberis bona patrimonialia, ut dictum est suprà in fine artiuli praecedentis & in patrimonialibus filius dicitur dominus patre vivente, ut in l. in suis [Dig., 28, 2, 11] & aliis iuribus praeallegatis; igitur multò plus, & efficaciori effectu primogenitus regis illo vivente est & dici debet dominus, ut & pleniùs liquebit ex sequentibus, non civilicè patriae potestatis, sed sola naturali causa attenda, iuxta praecedentem conclusionem.

FIRST TRACT

§1.2a.8 *8th conclusion. So great is the authority of the son's co-dominion over property during the father's lifetime that either the father or the son may be called master of the family and its goods.*

§1.2a.9 *9th conclusion. The "certain something" common to father and son which makes the son master of the father's possessions does not operate the other way to make the father master of the his son's property by common law, because succession is a natural process, stemming from the demise of parents.*

§1.2a.8 Octava conclusio ad confirmandum praecedentia, quod tanta est vis illius domini, quo filius vivente patre est rerum eius dominus, quod pater & filius viventes quilibet dominum familiae & bonorum appellatur, hac nota sola paternitatis & filiationis eos distinguente, per quam alter pater, alter filius, & uterque familias appellatur familias, id est substantiae bonorum, secundum glossam in l. in suis [Dig. 28, 2, 11], ubi textualiter praedicta reserantur, & haec descendit ex eo quia filius est dominus cum patre, ut ibi in textus, & in gloss. super verbo, unde [Dig. 28, 2, 11]. Sicut igitur lex in patrimonialibus patre vivente devolvit secundum naturam successionem filio in patrimonialibus, ut Instit. de successione [*read: de heredibus*] ab intestato, in principio [Instit., 3, 1] & in authentica eodem titulo. §. primo. [Novel 118, praef.] & §. sed sui, de heredum qualitate & differentia [Instit., 2, 19, §2]. Et sic devolvendo propter identitatem naturae particularis patris, filii, & personae, dicit filium patre vi[19v]vente esse dominum cum eo rerum paternarum, multò magis nostro casu, quia efficaciori modo consuetudo devolvit successionem regni Franciae ad primogenitum, ut dictum est suprà & est identitas naturae suppositi, sive personae regis & filii, debet primogenitus huiusmodi dici esse, & est patre vivente dominus & rex cum eo. quamobrem puer Abrahæ filium eius Isaac genitore superstite, non absque causa dominum meum appellabat, ut habetur Genesis capite xxiv. [Genesis, 25, 11-13].

§1.2a.9 Nona conclusio, quod licet aliquiditas patris filii faciat filium dominum rerum patris eo vivo, non tamen è contra causat patrem dominum rerum filii de iure communi, ratio differentiae est, quia successio (de qua agimus) est naturalis, & ex voto parentum, videlicet de patre in filium non autem è converso, nisi ordine turbato, ut l. nam & si parentes. de inofficioso testa. [Dig., 5, 2, 5] & l. scripto. unde liberi [Dig., 38, 6, 7] quia non debent filii thesaurizare^{†gl} parentibus, sed parentes filiis, ad Galatas vi. capite. [Non inveni] causari potest in patre ex filiatione coadunata civilitate ut patria potestate, ut l. place. de acquirenda hereditate [Dig., 29, 2, 79] & l. cùm oportet. de bon. quae liber. [Cod., 6, 61, 6].

FIRST TRACT

§1.2a.10 *10th conclusion. When it is said that in a certain manner the son is master while the father is alive, the term "in a certain manner" [quodammodo] suggests that it does not suit the dominion of the son in the patrimony exactly; it does, however, suit the state of affairs in the kingdom of France and like places; for while the son's dominion in a patrimony during the father's lifetime may be subjected to many fluctuations and depredations, such as alienations, testaments, legations, voluntary debts, crimes of the father, and so forth, the same is not true in the dominion appropriate to the primogenit of the king of France while the king is alive, as said in Article 1.*

§1.2a.11 *11th conclusion. This dominion during the lifetime of the father (both by the primogenit in the kingdom and by children in the patrimony) is true and real, like other dominion, for the son does not acquire a new kind of dominion upon the father's death, but a continuation of what he had enjoyed while his father lived.*

§1.2.a.10 Decima conclusio, quod licet in l. in suis. de lib.& posth. [Dig., 28, 2, 11] & §. sed sui. Instit. de hered. qualit. & different. [Instit., 2, 19(§2)] dicitur quod filius vivente patre est quodammodo dominus, tamen ille terminus sive dictio, quodammodo, & si impropiet dominium filii^{†g^l} in patrimonialibus, non sic tamen in regno Franciae similibus, ratio differentiae est, nam dominium filii in patrimonialibus patre vivente subiacet multis variationibus & deperditionibus, nam (ut saepe dictum est) potest tolli per alienationes, testamenta, legata, debita voluntaria, crimina patris, & similia, quod secus est in hoc dominio primogenito regis Franciae in regno patre vivo competente, ut declaratum est suprà in praecedenti articulo xviii. conclusione, & sequentibus. Et ideò illa dictio, quodammodo, non sic impropiet dominium competens primogenito in regno Franciae, & si. Et pro confirmatione huius facit quod beatus Gregorius sine aliqua nota impropietatis vocat filium regis regem patre vivente, ut dicitur clarè infra in conclusione vi. & vii., quum de primogenitura agetur.

§1.2a.11 Undecima conclusio, quòd illud dominium (quod competit filio primogenito in regno & liberis in patrimonialibus vivente patre) est eius verum & reale, sicut & alius dominium. Probaturs conclusio, nam patre obeunte filius non acquirit alius dominium numero, nec specie, sed (quod priùs vivo patre habebat) illud continuat post patris obitum. Hinc dicit text. in l. suis heredibus, [Dig., 28, 2, 11], scilicet filiis, apparet continuationem domini post mortem patris perdurare, &c, haec habentur in l. in suis, in principio, [Dig., 28, 2, 11] ibi, continuata, & in versic. itaque [Dig., 28, 2, 11] sic quod non differt à tempore ante mortem, & à tempore post mortem, nisi in pleniori administratione, ut ibi textus, sed nemo dubitat, quin dominium filii post mortem patri sit verum ens, sicut & quodlibet aliud dominium igitur, &c.¹⁰

¹⁰ The “versic. itaque” being quoted here in indirect discourse actually reads as follows: “itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur: sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur.”

FIRST TRACT

§1.2a.12 *12th conclusion. The primogenit in respect to the kingdom, like the son in respect to family matters, is master in a fashion appropriate to his dominion.*

§1.2a.13 *13th conclusion. Just as the dominion belonging to the primogenit in the realm, or to a son in the patrimony of the father, confers the right of possession while the father is alive, so also does it confer the right of administering the kingdom and paternal matters while the father is alive.*

§1.2a.14 *14th conclusion. While the dominion of a son in the kingdom or other goods confers upon him possession and administration while his father is alive, such power is not full and liberal until after the death of his father. The father possesses administration freely, principally, and prior, compared to the son's possessing it less freely, less principally, and posterior; for this reason the father has precedence when he wishes to act, and the son is placed after him.*

§1.2a.12 Duodecima conclusio, quòd sicut primogenitus in regno, sic filius in patrimonialibus est dominus regni, & rerum patris correspondente illi dominio, ut l. 3. § filium. D. pro hered. [Dig., 41, 5, 2] & nota gloss. in l. in suis [Dig., 28, 2, 11].¹¹

§1.2a.13 Tertiadecima conclusio, quòd huiusmodi dominium competens primogenito in regno aut alteri filio in patrimonialibus patris, sicut confert ius possidendi vive patre, sic & ius administrandi regnum & res patris illo vivente. Probatur conclusio, nam iste est effectus dominii, ut probatur ex diffinitione, quae est, quo dominium est ius de re disponendi, &c., secundum Bartholum, [] pro quo textus in l. in re mandata. C. manda. [Cod., 4, 35, 21] & posita causa, ponitur effectus, ut l. apud Iulianum, § finali ex quibus caussis in posses. eatur [Dig., 42, 4, 3(§3)]. Aliter enim dominium illud esset frustra, quod non est dicendum, nam ex quo est dominus in re, ergo & effectus. ut l. decernimus, de episcopis & clericis [Cod., 1, 3, 26] Et hoc dicit l. in suis [Dig., 28, 2, 11], quae implicite dicit quod patre vivo filius habet administrationem, sed non plenam, &c.

§1.2a.14 Quartadecima conclusio, quòd illud dominium competens filio in regnis, videlicet bonis aliis [20v] patre vivente, licet conferat filio possessionem & administrationem vivo patre, non tamen plenam, nec liberam, quod probatur quòd plenam sive liberam consequatur post patris obitum, ergo illo vivo plenam non habebat, probatur textualiter in l. in suis [Dig., 28, 2, 11] ubi dicit in versic. itaque, “post mortem patris non hereditatem, sed magis liberam administrationem, primùm quòd vivo patre filius habet veram patris administrationem,” sed non plenam, secundùm